
 

ANO XLV                   N.º 168         17/11/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 31 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN..............................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CIRSC, RIC, VCH, ESD, VCX, TGR, TEM, VMA, TER, VDI..................................................................................021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
PROCESSO: Nº.  23069. 005225/2015-58 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e  NHTV Breda of Applied Sciences, 
Holanda. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 09 de outubro de 2015. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº  374/2015. 
 
ASSINATURAS:  SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e HEIN VAN OORSCHOT, Reitor da NHTV Breda of Applied Sciences. 
 

Publique–se 
 

 LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
PROCESSO: Nº.  23069. 005720/2015-67 
 
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e California State University Fullerton, 
Estados Unidos. 
 
OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em 
pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 29 de outubro de 2015. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº  426/2015. 
 
ASSINATURAS:  SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e MILDRED GARCÍA, Presidente da California State University Fullerton. 
 

Publique–se 
 

 LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora de Relações Internacionais 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 54.851 de  04 de novembro de 2015. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.009030/2015-87,  
 
RESOLVE: 

 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Enfermeiro-
Área, ocupado pela servidora TANIA VALERIA LEAL DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 308791, 
código de vaga 237847, em virtude do seu falecimento ocorrido em 23.05.2015.  
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA N.º  54.878 de  09  de  novembro  de  2015. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078700/2015-13,  
 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, a servidora DANIANE APARECIDA MACHADO DE OLIVEIRA, do cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE n.º 1533806, código de vaga 238416, do Quadro 
Permanente desta Universidade, a partir de 09.09.2015, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 
11.12.90. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º  54.879  de  09 de  novembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.022618/2015-26,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor LEANDRO LINZMEIER, do cargo de Auxiliar em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2152673, código de vaga 238051, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 05.10.2015, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 

              
PORTARIA N.º 54.880  de  09  de  novembro  de  2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.042683/2015-78,  

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor UCHOA SOARES GOMES, do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, matrícula SIAPE n.º 1950227, código de vaga 903192, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 08.09.2015, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

   
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º  54.748 de 16 de outubro de 2015 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.004551/2015-48, 
    

RESOLVE: 
 
1- Nomear PABLO MARINHO MATOS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013, aditado pelos D.O.U. de 
16/07/2014 e de 27/03/2015, retificado pelo D.O.U. de 31/03/2015 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 148/2015, publicado no D.O.U. de 21/07/2015, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
(MCG) da Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Cirurgia Toráxica, em regime de 40 
(quarenta) horas semanais, no código de vaga nº 235689, decorrente da aposentadoria da Profª LUCY 
MUNIZ CALDAS, Portaria nº 46.717, publicada no D.O.U. de 16/04/2012. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 54.749 de 16 de outubro de 2015 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.022344/2015-75. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear NADJA PATTRESI DE SOUZA E SILVA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 205/2014, publicado no D.O.U. de 13/11/2014,  
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 125/2015, publicado no D.O.U. de 
19/05/2015 e retificado pelo D.O.U. de 26/05/2015, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas (GLC) da Instituto de Letras (EGL), Área 
de Conhecimento: Língua Portuguesa, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
235717, decorrente da aposentadoria da Profª EDILA VIANNA DA SILVA, Portaria nº 53.764, 
publicada no D.O.U. de 07/04/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º  54.750 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.004552/2015-92, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BRUNO MENDONÇA BARCELLOS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013, aditado pelos 
D.O.U. de 25/07/2014 e de 27/03/2015, e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Edital nº 148/2015, publicado no D.O.U. de 21/07/2015, para o cargo de Professor da Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para ter exercício no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada (MCG) da 
Faculdade de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Anestesiologia, em regime de 40 (quarenta) 
horas semanais, no código de vaga nº 239329, decorrente da aposentadoria da Profª LUCIA HELENA, 
Portaria nº 54.034, publicada no D.O.U. de 03/06/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 54.751 de 16 de outubro de 2015 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.004716/2015-81, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JORGE JUAREZ TRUJILLO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 245/2013, publicado no D.O.U. de 23/12/2013, aditado pelos D.O.U. de 
16/07/2014 e de 27/03/2015, e homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
148/2015, publicado no D.O.U. de 21/07/2015, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
ter exercício no Departamento de Engenharia Metalúrgica (VMT) da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda (VEI), Área de Conhecimento: Materiais Cerâmicos e Refratários, em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 854773, decorrente da posse em outro cargo 
inacumulável do Profº RAUL REIS AMORIM, Portaria nº 54.483, publicada no D.O.U. de 
25/08/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º  54.752 de 16 de outubro de 2015. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.007672/2015-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear HUGO COSTA DE MACEDO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, aberto pelo Edital nº 80/2014, publicado no D.O.U. de 12/03/2014, aditado pelos D.O.U. de 
16/07/2014 e 26/11/2014, retificado pelos D.O.U. de 22/07/2014, de 27/11/2014 e de 01/12/2014, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 125/2015, publicado no D.O.U. de 
19/05/2015 e retificado pelo D.O.U. de 26/05/2015, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para 
ter exercício no Departamento de Contabilidade (STC) da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis (EST), Área de Conhecimento: Contabilidade Societária, em regime de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga nº 581194, decorrente da aposentadoria do Profº FERNANDES LIMA, Portaria nº 
51.358, publicada no D.O.U. de 09/04/2014. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 54.753 de 16 de outubro de 2015 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº  23069.004959/2015-10. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JULIETTI DE ANDRADE, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013, aditado pelos D.O.U. de 
16/07/2014 e de 26/11/2014, retificado pelos D.O.U. de 22/07/2014 e de 27/11/2014 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 125/2015, publicado no D.O.U. de 19/05/2015, 
retificado pelo D.O.U. de 26/05/2015, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Informação (GCI) do Instituto de Artes e Comunicação Social  (EGA), 
Área de Conhecimento: Organização e Recuperação da Informação do Conhecimento, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 240807, decorrente da aposentadoria da Profª MARÍLIA 
ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, Portaria nº 51.228, publicada no D.O.U. de 17/03/2014. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º  54.754 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005124/2015-87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear NEI SOARES DE MENEZES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 205/2014, publicado no D.O.U. de 13/11/2014, aditado pelo D.O.U. de 
27/03/2015, retificado pelos D.O.U. de 26/11/2014 e de 11/03/2015 e homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 148/2015, publicado no D.O.U. de 21/07/2015, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Patologia (MPT) da Faculdade 
de Medicina (CMM), Área de Conhecimento: Anatomia Patológica Humana, em regime de 20 (vinte) 
horas semanais, no código de vaga nº 234447, decorrente da aposentadoria do Profº MARCO POLO 
PEREIRA BUONORA, Portaria nº 54.152, publicada no D.O.U. de 26/06/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º  54.755 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.022455/2015-81, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DEBORAH BRONZ, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
aberto pelo Edital nº 166/2013, publicado no D.O.U. de 30/08/2013,  homologado pelo Conselho de 
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 14/2014, publicado no D.O.U. de 17/01/2014, retificado pelos 
D.O.U. de 30/06/2014 e de 28/09/2015, e prorrogado pelo D.O.U. de 16/01/2015, para o cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Antropologia (GAP) do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (EGH), Área de Conhecimento: Etnicidade e Estado, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 237192, decorrente da aposentadoria da Profª 
TANIA MARIA CUNHA NEIVA, Portaria nº 54.459, publicada no D.O.U. de 20/08/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º  54.756 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.011495/2015-06. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear KARINA MOCHETTI DE MAGALHÃES, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 205/2014, publicado no D.O.U. de 13/11/2014,  
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 125/2015, publicado no D.O.U. de 
19/05/2015 e retificado pelo D.O.U. de 26/05/2015, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciência da Computação (TCC) do Instituto de Computação (TIC), Área 
de Conhecimento: Ciência da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
239773, decorrente da contrapartida da redistribuição de LUIDI GELABERT SIMONETTI para a 
UFRJ, Portaria MEC nº 1.877, publicada no D.O.U. de 20/07/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 54.757 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.002753/2015-55, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear DANIEL DE MELLO SANFELICI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 205/2014, publicado no D.O.U. de 14/07/2014, e homologado 
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 125/2015, publicado no D.O.U. de 19/05/2015 e 
retificado pelo D.O.U. de 26/05/2015, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geografia (GGE) do Instituto de Geociências (EGG), Área de Conhecimento: 
Geografia Regional e do Mundo, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233475, 
decorrente do falecimento do Profº NELSON DA NÓBREGA FERNANDES, Portaria nº 52.273, 
publicada no D.O.U. de 19/09/2014. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 54.758 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.004783/2015-04. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCIA REJANE THOMAS CANABARRO ANDRADE, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 75/2015, publicado no D.O.U. de 
13/03/2015, retificado pelos D.O.U. de 30/03/2015, de 31/03/2015 e de 08/04/2015 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 148/2015, publicado no D.O.U. de 21/07/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Formação Específica 
em Odontologia de Nova Friburgo (FFE) da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo (FONF), 
Área de Conhecimento: Odontopediatria, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
236001, decorrente da exoneração do Profº SERGIO RANGEL RISSO, Portaria nº 53.873, publicada 
no D.O.U. de 08/05/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 54.759 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005122/2015-98. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JAIME DUTRA NORONHA FILHO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 75/2015, publicado no D.O.U. de 13/03/2015, retificado pelos 
D.O.U. de 30/03/2015, de 31/03/2015 e de 08/04/2015 e homologado pelo Conselho de Ensino e 
Pesquisa e pelo Edital nº 167/2015, publicado no D.O.U. de 14/08/2015, para o cargo de Professor da 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente 
desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Odontotécnica (MOT) da Faculdade de 
Odontologia (CMO), Área de Conhecimento: Dentística Restauradora, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 859721, decorrente da contrapartida da redistribuição de DÉBORA 
TEIXEIRA OHANA para a UFAM, Portaria MEC nº 2.175, publicada no D.O.U. de 13/08/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 54.760 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.022475/2015-52. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear IRENE CORREA DE PAULA SAYÃO CARDOZO, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 75/2015, publicado no D.O.U. de 
13/03/2015, retificado pelos D.O.U. de 30/03/2015, de 31/03/2015 e de 08/04/2015 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 148/2015, publicado no D.O.U. de 21/07/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Letras Estrangeiras 
Modernas (GLE) do Instituto de Letras (EGL), Área de Conhecimento: Língua Francesa e Literaturas 
Francófonas, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 233511, decorrente do 
falecimento da Profª DOMINIQUE MARIE PHILIPPE GENEVIEVE BOXUS, Portaria nº 53.543, 
publicada no D.O.U. de 03/03/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 54.761 de 16 de outubro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 
Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 
Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 
D.O.U. de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.072984/2015-26. 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear FÁBIO JOSÉ BENTO BRUM, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, aberto pelo Edital nº 179/2014, publicado no D.O.U. de 14/07/2014 e homologado pelo 
Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 227/2014, publicado no D.O.U. de 24/12/2014, para o 
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 
Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia Metalúrgica 
de Volta Redonda (VMT) da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda (VEI), 
Área de Conhecimento: Materiais Poliméricos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
nº 251543, decorrente da contrapartida da redistribuição de IVALDO PEREIRA LEÃO para a UFPA, 
Portaria MEC nº 2.020, publicada no D.O.U. de 29/07/2015. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 30 de novembro de 2015. 

 
    
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro civil IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, SIAPE 308616, para 
supervisão dos serviços de engenharia para finalização das obras do Prédio de Laboratórios do Instituto 
de Computação da UFF, localizado no Campus da Praia Vermelha, Rua Passo da Pátria, 156 – 
Niterói/RJ, contrato nº. 059/2015/FEC, e no seu impedimento o Engenheiro Civil JAMES HALL, 
SIAPE 3078183. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA 
Substituto do Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC, Nº. 17 de 12 de novembro de 2015. 
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e das Resoluções  nº 357/2015 e nº 
403/2015, do CEPEx. 

 
Considerando o que dispõe os artigos 3º e 13 da Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014, o art. 14 
da Resolução 357/2015 e o art 7º, inciso VI da Resolução 403/2015, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UFF, o presidente da Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências 
– CIRSC –  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a Comissão Especial para analisar o Processo de Concessão de RSC a seguir descrita: 
Interessado: MARGARETH SILVA DE MATTOS  (processo 23069.023012/2015-16) 
 

MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA  
  

INSTITUIÇÃO 

MARCIA DE ASSIS FERREIRA Universidade Federal Fluminense 

GABRIEL RODRIGUES DAUMAS MARQUES Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia Fluminense (IFF) 

ERIKA KRESS 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS 
(CEFET-MG) 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 

Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento de Saberes e Competências 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC, Nº. 07 de 4 de  novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Comissão de Avaliação para indicação ao 
IV Prêmio de Excelência em Docência, do 
Instituto de Ciência e Tecnologia. 

 
O Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 53.895 de 11 de maio de 2015). 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores da carreira do magistério superior, Técnico Administrativo e os alunos 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de Avaliação para 
indicação ao IV Prêmio de Excelência em Docência,  do Instituto de Ciência e Tecnologia/ICT- UFF. 
 
Docentes: 
 
. EDWIN BENITO MITACC MEZA  – SIAPE 1669108 
 
. DANILO  ARTIGAS DA ROCHA– SIAPE 1815176 
 
Técnico Administrativo: 
 
. RONI GONÇALVES PY – SIAPE 1466424 
 
Discentes: 
 
. ELIAS SOARES ANDRADE – Matrícula 21160047 
 
. ANDRÉ TELLES DE SOUZA CAVALCANTE – Matrícula 210063048 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
EDWIN BENITO MITACC MEZA 

Diretor do Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de Rio das Ostras 
ICT/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 15 de 1º de outubro de 2015. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
  

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores abaixo para comporem a Comissão para Editoração dos Livros dos Cursos 
Semi-Presenciais do VAD: 

Titular SIAPE Suplente SIAPE 
JULIO CESAR DE ANDRADE 
ABREU 1769566 RICARDO CÉSAR DA SILVA 

GUABIROBA 2145852 

MÁRCIO MOUTINHO 
ABDALLA 1770610 VANESSA DA SILVA GARCIA 2140124 

RICARDO THIELMANN 1496100 JÚLIO CÂNDIDO DE 
MEIRELLES JÚNIOR 1767733 

ILTON CURTY LEAL JÚNIOR 2333152 MARCELO GONÇALVES DO 
AMARAL  1527299 

CARLOS FREDERICO BOM 
KRAEMER 1766040   

 
2- Informo, para os devido fins, que estas não são funções gratificadas. 
 
Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 
 

ILTON CURTY LEAL JUNIOR 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 22 de 05 de novembro de 2015.  

 
 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
  

RESOLVE: 
 

I – Retificar a Determinação de Serviço ESD, Nº 19 de 28 de outubro de 2015, da seguinte forma: 
 

- Onde se lê:  
 
“3 – A consulta será realizada na Faculdade de Direito da UFF de Niterói (Prédio da Presidente 
Pedreira), nos dias 14 e 15 de dezembro de 2015 entre 10/14h e 16/20h. 
 
4 – O resultado será divulgado no dia 16 de dezembro de 2015.” 

 
- Leia-se:  
 
“3 – A consulta será realizada na Faculdade de Direito da UFF de Niterói (Prédio da Presidente 
Pedreira), nos dias 16 e 17 de dezembro de 2015 entre 10/14h e 16/20h.” 
 
4 – O resultado será divulgado no dia 18 de dezembro de 2015.” 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 026 de 13 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Alteração da composição do Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Química do ICEx. 

 
Considerando a solicitação da Coordenação do curso de Licenciatura em Química, através do 
Memorando VGQ 031/2015, o Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal 
Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1 – Tornar sem efeito a DTS VCX n.º 009 de 17 de abril de 2015 
 
2 – Designar, a partir da data de emissão desta DTS, os professores ALESSANDRA RODRIGUES 
RUFINO (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química), LÍGIA MARIA MENDONÇA 
VIEIRA (Chefe do Departamento de Química), MAURO CELSO RIBEIRO, MARIA IZABEL 
DOS SANTOS GARCIA, ELIVELTON ALVES FERREIRA, LÚCIA MARIA DE ASSIS, 
GILMAR GARBUGIO, THADEU JOSINO PEREIRA PENNA e CAMILA GABRIELA DE 
OLIVEIRA (discente), como membros titulares e RENATA LUZ MARTINS, RICARDO DE 
FREITAS BRANCO, OZANAN VICENTE CARRARA, LUÍS FELIPE NOBILI FRANÇA, 
ADRIANO DE SOUZA MARTINS e JULIANA MARIA GONÇALVES VITORINO (discente), 
como membros suplentes do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Instituto de Ciências 
Exatas. 
 
3- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGR, Nº. 01 de 14 de outubro de 2015.  

 
 

EMENTA: Nova composição do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso de Graduação 
em Engenharia Agrícola e Ambiental da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, no uso de suas 
atribuições regimentais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO:  
 
1.Resolução Nº 01 de 17/06/2010 da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior – 
CONAES que normatiza o Núcleo Docente Estruturante;  
 
2.Resolução Nº 526/2011 do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF, o qual será regido pelas citadas 
resoluções, que institui o Núcleo Docente Estruturante no âmbito dos Cursos de Graduação da 
Universidade Federal Fluminense; e 
 
3.Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental da Escola de 
Engenharia da Universidade Federal Fluminense, de 25 de setembro de 2015, indicando o nome do 
docente que ocupará a vaga do Prof. Gustavo Carneiro de Noronha no NDE deste curso.  
 

RESOLVE: 
 
1. Apresentar a nova composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 
Engenharia Agrícola e Ambiental. 
 
2. Designar, sob a presidência do primeiro, os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental: 

 
NOME SIAPE 

MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA 2034063 

CARLOS RODRIGUES PEREIRA 1341643 
DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO 1000289 

EDUARDO JORGE 306082 

LEONARDO DA SILVA HAMACHER 3436132 
FLÁVIO CASTRO DA SILVA 1897877 
IVENIO MOREIRA DA SILVA 3536897 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA 
Coordenador do Curso de Graduação 

Engenharia Agrícola e Ambiental 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, Nº. 11 de 14  de outubro  de 2015. 

 
   
O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores FABIANA RODRIGUES LETA, STELLA MARIS PIRES 
DOMINGUES, JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS e ROGERIO GOMES DA ROCHA 
para constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho Docente responsável pela análise do 
processo de Progressão Horizontal do Professor JUAN MANUEL PARDAL. 
 
2- Estas designações não implicarão em gratificação. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 011 de 05 de novembro de 2015. 
 

  
EMENTA: Designa professor responsável pela 

administração de documentos referentes 
aos Planos de Ensino do VMA. 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar a Professora MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, SIAPE 1775497, como responsável 
pela administração de documentos referentes aos Planos de Ensino do Departamento de Matemática do 
ICEx.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data retroativa a 08 de outubro de 2015. 
 

IVAN WILBER AGUILAR MARON 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 012 de 05 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designar membros para Comissão de 
Reformulação do Regulamento de Trabalho 
de Conclusão de Curso de Matemática do 
ICEx 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, SIAPE 2582927, 
GILMAR GARBUGIO, SIAPE 1774716, ROSEMARY MIGUEL PIRES, SIAPE 1769569 e 
RODRIGO PEREIRA PACHECO, SIAPE 2199241, para membros titulares da Comissão temporária 
de Reformulação do Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso de Matemática do ICEx. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

IVAN WILBER AGUILAR MARON 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMA, Nº. 013 de 05 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designar membros para Comissão de 
Avaliação das Disciplinas Básicas do VMA 

 
O Chefe de Departamento de Matemática do ICEx no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, SIAPE 1775497, MARINA 
SEQUEIROS DIAS DE FREITAS, SIAPE 1586658 e IVAN WILBER AGUILAR MARON, SIAPE 
2716766, para membros titulares da Comissão temporária de Avaliação das Disciplinas Básicas do 
VMA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

IVAN WILBER AGUILAR MARON 
Chefe do Departamento de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, No. 013 de 11 de novembro  de 2015. 

 
 

EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de 
Progressão.  

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Escola de Engenharia, no 
uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MÔNICA DE AQUINO GALEANO MASSERA DA HORA, matricula 
SIAPE 3540061, FLÁVIO CASTRO DA SILVA, matrícula SIAPE 1897877, e  IVENIO MOREIRA 
DA SILVA, matricula SIAPE 3536897, sob a Presidência do primeiro comporem a banca para 
avaliação da progressão da Professora IZABELLA CRISTYNNE RIBEIRO PINTO VALADÃO, 
matrícula SIAPE 2652097, de Professor Adjunto AI para Professor Adjunto AII.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO JORGE 

Chefe ProTempore do Departamento de Engenharia  
Agrícola e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 025 de 28 de outubro de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento do Curso de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 
                  

1- Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do Professor QUINTINO LOPES CASTRO TAVARES, matrícula SIAPE nº144667. A 
designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
                   
TITULARES: 
 
- MARCUS WAGNER DE SEIXAS – MAT. SIAPE: 2624057 
 
- DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR – MAT. SIAPE: 1818175 
 
- VANESSA IACOMINI – MAT. SIAPE: 1872166 
 
SUPLENTES: 
 
- CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES – MAT. SIAPE: 
1547673 
 
- MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO - MAT. SIAPE: 1832853 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 
Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 168 17/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 026 de 28 de outubro de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento do Curso de Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório do Professor MATHEUS VIDAL GOMES MONTEIRO, matrícula siape nº 2141869. A 
designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 
                   
TITULARES: 
 
- VANESSA IACOMINI – MAT. SIAPE: 1872166 
 
- CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES – MAT. SIAPE: 
1547673 
 
- MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO - MAT. SIAPE: 1832853 
 
SUPLENTES: 
 
- MARCUS WAGNER DE SEIXAS – MAT. SIAPE: 2624057 
 
- DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR – MAT. SIAPE: 1818175 
 
Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO 
Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique–se
	I – Retificar a Determinação de Serviço ESD, Nº 19 de 28 de outubro de 2015, da seguinte forma:
	- Onde se lê:
	EMENTA: Designação de Banca para Avaliação de Progressão.

